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ESTADISTICAS VARIAS 

9. 1. 1 Indice de valor del total de ventas del comercio al por menor 
por agrupaciones comerciales a precios constantes 

(Base promedio de 1989 - 100) 

Total sector 
Promedio Artlculos Vehículos Combustibles 

Con Sin Cactl8IT8f'Ías Alimentos Vestuario Muebles y de y Y Otros 
oombustlble oombustlble y bazares y bebidas yealzado Farmacias efectrod. ferreter!a repuestos lubricantes artículos 

1989 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
1990 97,17 97,14 93,82 98,06 100,91 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
1991 96,82 96,78 87,69 97,51 105,92 89,72 101,85 95,52 90,93 99,29 96,24 
1992 101,99 101,96 96,11 95,21 105,88 76,11 107,67 106,63 125,87 103,12 121,42 

1992 Ene. 87,30 87,07 85,27 88,20 78,73 72,27 87,60 98,85 82,90 97,63 113,04 
Feb. 92,88 92,88 99,43 92,20 82,53 75,99 85,63 103,24 85,68 100,63 146,47 
Mar. 95,64 ~5,41 85,12 96,47 80,32 74,99 87,65 102,81 119,71 105,82 105,32 
Abr. 95,08 94,80 63,67 94,80 85,69 70,46 91,07 103,27 122,23 107,43 92,07 
May. 101,02 100,92 93,61 95,23 95,37 74,73 119,10 109,44 133,98 105,32 101,72 
Jun. 97,02 96,95 89,25 88,79 102,50 72,57 97,92 113,29 134,79 100,00 97,07 
Jul. 98,93 98,80 90,59 89,59 94,43 74,62 103,81 116,15 147,15 104,88 106,68 
Ago. 100,10 100,10 88,36 93,02 93,14 79,15 102,65 102,07 140,15 100.04 122,95 
Sep. 100,46 100,45 88,30 90,27 94,73 76,08 105,04 100,31 144,98 101,93 140,28 
Oct. 103,06 103,01 86,98 100,78 103,19 76,14 106,03 98,76 124,62 105,36 113,47 
Nov. 105,22 105,33 87,85 95,46 113,85 74,13 110,88 109,01 147,15 100,07 120,30 
Die. 147,11 147,99 174,89 117,71 246,12 92,20 194,67 122,41 127,14 108,15 197,62 

1993 Ene. 87,69 87,45 91,63 88,50 81,02 68,59 94,52 85,46 81,01 98,54 111,33 
Feb. 97,01 97,01 101,06 90,04 87,92 72,23 101,37 95,96 121,36 97,42 144,50 
Mar. 98,52 96,43 84,62 90,44 90,54 73,88 107,62 100,66 121,14 102,62 92,69 
Abr. 98,30 96,36 94,45 98,99 98,30 71,72 109,59 93,49 109,75 95,70 87,84 
May. 106,01 106,15 101,94 103,14 101,68 73,12 130,60 93,13 129,90 99,76 106,02 
Jun. 103,43 103,56 95,05 94,92 117,40 74,83 116,44 101,05 132,47 97,64 105,54 
Jul. 104,81 104,67 98,52 100,03 102,00 71,77 120,96 101,55 131,80 100,27 114,35 
Ago. 101,34 101,39 98,45 98,79 93,71 69,78 111,17 102,08 122,05 99,01 119,22 
Sep. 102,88 102,94 101,25 97,39 93,97 73,80 113,00 104,65 125,52 99.93 140,52 
Od. 107,75 107,97 99,95 108,27 108,01 68,74 119.92 101,40 119,28 99,03 110,35 

Fuente: Muestra mensual de oomercio al por menor. DANE. 

9.2.1 Tasas de desempleo y de participación de la fuerza de trabajo, por ciudades 

Bucaramanga Manlzales Total 
Periodo Santalé de Barranqullla Call y Medellln Florld/Glrón y Pasto 7 

Bogotá y Soledad Yumbo V. Aburrá y Pledec. Villamaria dudade 

TASA DE DESEMPLEO (1) 

1990 Die. 10,6 9,5 6,7 12,4 10.6 6,2 11.9 10,6 

1991 Mar. 9.2 9.6 10,6 13.8 13,1 10,4 14,8 10.7 
Jun. 8,9 10,9 9.1 14,6 13,0 10.8 16,0 10.7 
Sep. 8,1 10,4 9.1 13,6 9,2 10,5 14,1 9.8 
Dic. 8,1 7,8 8,9 13,1 10,5 9,6 13.1 9,4 

1992 Mar. 8,4 12.5 9,5 15,2 13,1 10,7 14,7 10,8 
Jun. 9,1 10.5 11,4 15,3 12,1 9,8 15,1 11,1 
Sep. 7.3 10.7 8,9 12.2 9,9 8,5 12,9 9.1 
Die. 8,5 10,0 8,7 12,5 12,9 6,7 10,8 9,8 

1993 Mar. (P) 7,5 11,4 9,0 13,3 12.2 11.2 14.6 9.8 
Jun. (P) 7,2 9,5 10,9 12,2 9,6 8,2 12,4 9,2 
Sep. (P) 5,3 9,1 9,2 11,4 8,4 9,2 12,3 7,9 
Die. (P) 5,8 10,1 7,7 10.6 10.0 9,1 10,9 7,9 

TASA DE PAATICIPACION BRUTA (2) 

1990 Die. 46,7 38,2 45,8 43,6 45,8 41,0 44,9 44,8 

1991 Mar. 46,S 38,1 46,6 43,3 46,8 39,6 45,6 44,7 
Jun. 46,3 39,5 46,4 44,1 47,7 40,S 45,5 45,0 
Sep. 45,8 39,7 46,2 42.8 46.6 40,3 46,6 44,S 
Die. 46,0 39.1 46,6 44,0 46,7 40,S 45,6 44,6 

1992 Mar. 47,0 41,4 44,9 45,2 47,1 42,1 44,2 45,S 
Jun. 48,2 42,1 48,6 45,1 47,3 43,6 46,6 46,8 
Sep. 46,3 39,6 46,0 45,1 46,8 42,6 45,9 45,2 
Die. 48,0 43,0 47,4 45,1 49,9 41,7 45,4 46,6 

1993 Mar. (P) 46,4 40,8 47,1 45,1 46,4 42,9 44,6 45,6 
Jun. (P) 46,6 40,2 47,2 44,6 46,7 42,6 45,6 45,4 
Sep. (P) 46,7 40,6 46,7 45,6 47,8 43,7 46,6 45,6 
Dic. (P) 46,S 40,2 48,1 43,6 49,6 42,4 44,9 45,S 

(1) La t~ de desempleo es la relación porcentual entre ef número de personas desocupadas y la población económicamente activa. (2) La tasa de participación bruta 
es la relaCión pOrcentual entre ef número de personas que oomprenden la población económicamente activa (PEA) y la población total. 
Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica ·DANE-. 
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ESTADISTICAS VARIAS 

9.2.2. Salario mínimo legal diario 
(Pesos) 

] Sectores de actividad económica 

Resto de sectores 
Período de vlgenda: 

Primario (1) Altos (2) Bajos 

1984 Enero 2 362,50 376,60 362,20 

1984 Abril 10. 369,40 376,60 369,40 

1984 Julio 10. 376,60 376,60 376,60 

1985 Enero 2 451,92 451,92 451,92 

1986 Enero 2 560,38 560,38 560,38 

1987 Enero 2 683,66 683,86 683,66 

1988 Enero 2 854,58 854,58 854,58 

1989 Enero 2 1.085,32 1.085,32 1.085,32 

1990 Enero 2 1.367,50 1.367,50 1.367,50 

1991 Enero 2 1.723,87 1.723,87 1.723,87 

1992 Enero 2 2.173,00 2.173,00 2.173,00 

1993 Enero 2 2.717,00 2.717,00 2.717,00 

1994 Enero 2 3.290,00 3.290,00 3.290,00 

(1) E~ sector primario comprende: agricultura, ganaderla, silvicultura, caza y pesca; explotación de minas y canteras y demás labores extTactívas; no Incluye actividades 
agrolndustrlales ni de transformaci6n de productos lácteos. (2) Los salarlos altos oorresponden en términos generales a los asignados a trabaJadores en ciudades capitales 
y municipios anexos, en tanto que los salarlos bajos se refieren a los pagados en el resto de municipios del pais. Fuente: Decretos del Gobierno Nacional Nos: 3506, 
diciembre de 1963; 01 , enero de 1985; 3754, diciembre de 1985; 3732, diciembre de 1986; 2545, diciembre de 1987; 2662, diciembre de 1988; 3000, diciembre de 1989; 
3074, diciembre de 1990; 2867, diciembre de 1991 ; 2061 , dIciembre de 1992 y 2548, diciembre de 1993. 

9.3.1 Resumen del movimiento de las principales ferias de ganado en el país 

(Valores en millones de pesos) 

Total Nal. Ganado vacuno Ganado porcino Otras especies (1) 

Periodo: No. de animales No. de animales 

Valor negociados Valor negociados Valor Valor 

1988 60.264 755.876 74.099 155.988 3.681 1.379 

1989 87.003 799.207 79.117 142.724 4.786 1.878 

1990 106.715 880.800 98.589 131 .031 6.407 1.719 

1991 149.594 817.168 139.888 131.582 7.443 2.263 

1992 204.187 745.968 192.718 117.054 9.177 2.292 

1992 Oct. 19.251 64.828 18.184 10.345 882 185 

Ene.-oct. 163.450 613.270 154.771 91 .436 6.820 1.859 

1993 Oct. 20.912 63.060 19.515 16.693 1.202 195 

Ene.-oct. 197.267 625.228 185.693 126.475 9.699 1.895 

(1) Caballar, mular, asnal y ovino. Fuente: Ferias de ganado de Medellin, Bucaramanga, La Dorada, Puerto Salgar, Neiva, Cartago y Guamo. 
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ESTADISTICAS VARIAS 

9.4.1 Abonados al acueducto, por ciudades 

(Número) 

Santalé de ~wnMa I Rnde: Total 23 ciudades Armenia BarranqulUa Bogotá Bucaramanga 

1988 2.147.774 36.263 119.707 706.427 104.951 25.282 
1989 2.258.984 37.516 127.900 758.061 109.812 26.396 
1990 2.391.723 43.429 143.431 798.254 114.677 27.473 
1991 2.065.901 45.399 146.363 417.576 120.773 28.310 
1992 2.597.999 44.542 133.535 867.040 127.917 31 .697 

1992 Abr. (1) 1.547.739 42.431 n.d. n.d. 122.834 28.612 
May. (1) 1.547.957 42.663 n.d. n.d. 123.379 28.644 
Jun. (1) 1.555.657 42.663 n.d. n.d. 123.930 29.162 

1993 Abr. (2) 1.764.048 45.567 142.024 n.d. 131 .088 33.299 
May. (2) 1.772.116 45.848 142.024 n.d. 131.488 33.863 
Jun. (3) 1.734.730 45.911 142.138 n.d. 131.836 33.9SO 

----

Rnde: Cali Cartagena Cúcula Girardot Honda lbagué 

1988 266.589 66.153 67.840 16.115 5.843 48.678 
1989 278.876 66.882 69.998 16.600 5.961 48.676 
1990 289.179 72.104 77.759 16.820 6.129 52.514 
1991 310.195 70.984 82.493 17.271 6.293 54.110 
1992 328.617 77.192 85.947 17.335 6.426 . 57.476 

1992 Abr. 318.952 75.295 83.525 17.294 6.343 55.6SO 
May. 320.062 75.385 83.763 17.294 6.343 55.990 
Jun. 320.813 75.778 83.799 17.294 6.390 56.057 

1993 Abr. 333.810 77.755 86.296 17.559 6.S07 57.766 
May. 334.722 77.899 86.555 17.559 6.511 58.154 
Jun. 335.724 78.146 86.569 17.559 6.511 58.899 

Rnde: Manizales Medellín Montería Nelva Pasto Perelra 

1988 48.563 354.679 25.874 35.543 35.333 52.153 
1989 SO. 530 370.359 26.416 37.760 36.238 54 .821 
1990 52.519 395.528 27.906 39.691 37.264 57 .026 
1991 54.326 418.021 28.418 41.729 38.810 60.124 
1992 66.444 442.230 28.500 42.854 39.607 63.048 

1992 Abr. 54979 426.415 28.220 42.047 39.118 61.280 
May. 55.119 423.379 28.242 42.236 39.189 61329 
Jun. 55.240 427.891 28.275 42.296 39.214 61.543 

1993 Abr. 57.756 449.575 29.048 43.253 40.256 63.918 
May. 58.020 452.964 29.060 43.937 404SO 84.355 
Jun. 58.378 455.656 29.065 n.d 40.710 64.556 

Rnde: Popa)'!n Ouibd6 Santa Marta Sineelejo Tun)a Valledupar 

1988 29.293 3.598 37.547 17.768 16.588 24.989 
1989 31.073 3.659 39.258 17.134 17.894 27.144 
1990 32.009 3.786 40.253 17.686 18.113 28.173 
1991 32.7&5 3.786 41.030 18.269 19.065 29.763 
1992 34.306 3.786 40.347 19588 19.494 30.071 

1992 Abr. 33.230 3.786 40.093 18.546 19.193 29.896 
May. 33.295 3.786 40.173 18.461 19.260 29.945 
Jun. 33.417 3.786 40.184 18.615 19.467 29.843 

1993 Abr. 34.931 3.070 40.336 20.157 19.783 30.292 
May. 35.042 3.094 40.266 20.155 19.761 30.391 
Jun. 35.155 3.265 40.218 20.1 SO 19.783 30.551 

(1) No incluye Barranquilla ni Santafé de Bogotá. (2) No Incluye Santafé de Bogotá. (3) No incluye Santalé de Bogotá, ni Neiva. Fuente: Empresas Municipales de 
Acueducto de las respectivas ciudades. 
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ESTADISTICAS VARIAS 

9.4.2 Metros cúbicos vendidos por los acueductos, por ciudades 

(Miles) 

Sentaf' de 
Periodo: Total 23 cludadel ArmenIa Bamanqullla Bogotá Bucaramanga Buenaventura 

1988 968.074 14.444 101.325 273.090 40.698 9.039 
1989 988.060 14.609 98.927 281 .791 50.394 9.212 
1990 1.031.095 15.579 91.104 294.274 51.866 9.741 
1991 1.049.775 15.838 89.043 303.338 54.755 9.764 
1992 1.008.997 15.388 18.529 309.785 61 .399 10.367 

1992 Jun. 84.181 1.247 n.d. 26.885 5.401 814 
Ene . .Jun. (1) 497.652 7.591 n.d. 157.554 31.062 4.846 

1993 Jun. 60.956 1.373 4.662 n.d. 4.264 1.045 
Ene . .Jun. (2) 367.251 8.331 26.443 n.d. 28.226 6.397 

Periodo: Call Cartagena Cúcuta Glrardot Honda lbagué 

1988 126.976 43.652 20.764 6.715 2.491 18.442 
1989 132.086 43.388 21 .090 6.894 1.664 14.026 
1990 135.794 45.880 21.104 6.783 2.932 16.797 
1991 136.068 49.272 23 .551 7.480 2.922 19.337 
1992 148.869 47.230 31 .993 7.556 2.838 20.883 

1992 Jun. 12.574 3.988 2.675 737 235 1.736 
Ene . .Jun. 74.275 23.946 15.810 3.877 1.501 10.276 

1993 Jun. 12.550 3.929 2.633 n.d. 226 1.871 
Ene . .Jun. 74.435 23.262 15.382 3.416 1.378 10.963 

Periodo: Manizalea Medellín Monteria Neiva Pasto Pereira 

1988 29 .591 173.851 8.671 14.207 15.194 24.946 
1989 29.904 176.455 5912 14474 15.844 25.894 
1990 29851 178855 6.931 15.965 16.141 26.522 
1991 28.814 177246 7.343 17.085 14.742 27.515 
1992 24.412 174.515 8.103 18.926 13.076 28.090 

1992 Jun . 2.306 14.387 716 1.551 1.193 2.336 
Ene.-Jun. 11 .409 . 87.296 4.249 9.525 6.630 14.059 

1993 Jun. 2.342 14.411 703 1.591 1.349 2.402 
Ene . .Jun. 13.933 86.212 4.064 9.280 7.113 14.038 

Periodo: Popayán Ouibdó Santa Marta Slncelejo TunJa Valledupar 

1988 14.717 975 8.506 3.692 4.270 13.818 
1989 13.096 1.068 9.261 3.714 4.886 13.471 
1990 22.602 1.060 9.677 11 .369 4.802 15.466 
1991 22.085 958 9.644 11.716 6.020 15.239 
1992 24.861 994 8.446 12.072 6.474 14.193 

1992 Jun. 1.942 82 760 1.005 522 1.069 
Ene . .Jun 12.291 491 4.626 5.991 3.353 6.994 

1993 Jun. 2.141 114 627 1.028 595 1.100 
Ene . .Jun. 13.157 646 3.758 6.129 3.388 7.282 

(1) No Incluye Barranquilla. (2) No Incluye Santalé de Bogotá ni Girardol Fuente; Empresas Municipales de Acueducto de las respectivas ciudades. 
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ESTADISTICAS VARIAS 

(Número) 

FIn de: 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1992 Abr. 

May. 

Jun. 

1993 Abr. (1) 

May. (1) 

Jun. (1) 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

Ande: 

1992 Abr. 

May. 

Jun. 

1993 Abr. 

May. 

Jun. 

9. 4. 3 Suscriptores a las empresas de teléfonos, 24 ciudades 

Total 24 Barran- Santafé de Bucara- Buena- c.rt;a- Manl-

ciudades ArmenIa quilla Bogotá manga wntura Call gena Cúcuta Glrardot Honda lbagué zalea 

1.841.950 

2.015.201 

2.157.458 

2.354.610 

2.533.137 

2.401 .316 

2.415.445 

2.428.829 

17.127 

25.296 

26.256 

27.835 

29.241 

28696 

28.696 

28.787 

76.363 

74.996 

74.564 

868.261 

943.076 

999.958 

n.836 1.086.000 

92.231 1.165.378 

86.810 1.105.353 

87.316 1.111.675 

87.897 1.1 15.885 

88.1n 

70.448 

73.837 

89.432 

97.852 

91.609 

94.870 

95.440 

1.409.604 29.363 93.739 n.d. 103.971 

n.d. 105.759 

n.d. 107.706 

1.420.093 29.445 93.996 

1.431 .278 29.449 94.471 

4.387 192.962 

4.684 213.352 

4.886 238.574 

5.022 265.6n 

5.150 282.423 

5.055 270.658 

5.070 271.664 

5.078 273.006 

28.141 

30.973 

33.019 

33.194 

33.676 

34.090 

33.406 

33.467 

20.655 

20.820 

23.139 

29.936 

33.989 

31.342 

31.538 

32.060 

5.236 289.242 35.068 34.937 

5.242 291472 35.388 34.946 

5.250 293062 35.861 35.051 

MedelHn Montaría Na/va Pasto Per8ira Popay," Outbdó 

Santa 

Marta 

388.881 

445.130 

479.590 

502.010 

527.680 

507.903 

509.445 

511.128 

540.483 

543.691 

548.052 

5.1 05 

5.274 

5.300 

7.800 

7.850 

7.800 

7.800 

7.800 

8.230 

8.230 

8.240 

17.407 

17.291 

17.687 

25.334 

27.638 

26.928 

27.017 

27.069 

27.9n 

28085 

28.143 

9.943 

9.951 

10.000 

13.524 

13.609 

13.761 

13.743 

13.757 

13.805 

13.621 

13.847 

40.423 

40 185 

52.078 

53.641 

54.707 

53.875 

53.923 

53.993 

55.442 

55.619 

55.781 

9.000 

10.000 

10.000 

10.000 

17.000 

10.000 

10.000 

13.000 

18.411 

20.000 

20.000 

570 

570 

570 

570 

2.700 

2.700 

2.700 

2.700 

2.700 

2.700 

2.700 

7.183 

7.200 

7.995 

8.832 

16.485 

10.295 

11 .092 

11.481 

17.950 

18.100 

18.300 

7.000 

7.000 

7.000 

7.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

Slnoe­

lejo 

2.600 

2.600 

2.600 

6.151 

6 .676 

6.551 

6.570 

6.600 

6.626 

6.626 

6.626 

1.490 

1.894 

1.915 

1.926 

2.768 

2.608 

2.642 

2.663 

2.848 

2.858 

2.864 

Tunja 

4.021 

6.459 

7.800 

19.069 

10.069 

10.069 

10.069 

10.069 

12.000 

12.000 

12.000 

16.576 

21 .292 

21454 

21927 

25.174 

21 .598 

21 .598 

21598 

40.789 

43.358 

45.681 

46.837 

51 .246 

47.269 

47.609 

48.018 

28.954 51 673 

28.825 51.791 

29.769 51 .859 

Valle- Villa-

dupar vloencio 

5.069 

5.069 

5.069 

5.069 

8.211 

6.038 

6501 

6.690 

8.937 

9.204 

9.646 

9.818 

8.283 

8.486 

9.968 

11 .100 

10.290 

10501 

10.623 

11.992 

12.295 

12.601 

(1) No Incluye Santafé <le Bogotá. Fuentes: Empresa Nacional de Telecomunicaciones -TELECOM- y Empresas Municipales de las respectivas ciudades. 

214 ENERO 1994 



SeocIones del para: 

Santafé de Bogotá, D.C. 

Departamentos: 

Amazonas 
Antioqula 

Arauca 

Archipiélago San Andrés, 

Providencia y Santa Catalína 

Atlántico 

Bolívar 

Boyacá 

Caldas 

Caquetá 

Casanare 

Cauca 

Cesar 

Córdoba 

Cundlnamarca (2) 

Chocó 

Gualnra 

Guavlare 

Hulla 

La Guajira 

Magdalena 

Meta 

Naliño 

Norte de Santandel' 

Putumayo 

Oullldío 

Rlsaralda 

Santander 

Suae 

ToIlma 

VaUe del Cauca 

Vaupés 

Vlchada 

TOTAL NACIONAL 

Perlmetro total 

Panamá 

Venezuela 

Brasil 

ESTADISTICAS VARIAS 

9. 5. 1 Principales aspectos geográficos y demográficos del país 

Número de 

munlc:lpioll 

1.010 

2 

124 

6 

1 

23 

32 

122 

25 

15 

19 

36 

24 

26 
114 

19 

37 

9 

21 

24 

56 

37 

9 

12 

14 

88 

24 

46 

42 

1 

2 

1.011 

Superficie 

(km') 

1.567 

1.139.981 

109.665 

63.612 

23.818 

44 

3.388 

25.978 

23.169 

7.886 

88.965 

44.460 

29.308 

22.905 

25.020 

22.623 

46.530 

72.236 

42.327 

19.890 

20.848 

23.188 

85.635 

33.268 

21 .656 

24.885 

1.845 

4.140 

30.537 

10.917 

23.562 

22.140 

65.268 

100.242 

1.141 .568 

Población 

censada 

Oct. de 1985 

(miles) (1) 

4.236 

25.826 

40 

4.068 

90 

36 

1.476 

1.289 

1.210 

883 

265 

147 

856 

699 

1.013 

1.513 

314 

12 
47 

694 

300 

691 

474 

1.085 

IU3 

174 

392 

653 

1.511 

562 

1.142 

3.027 

26 

19 

30.061 

Capitales 

Santafé de Bogotá, D.C. 

laticla 

Medellrn 

Arauca 

San Andrés 

Barranqullla 

Cartagena de Indias, D.T. 

Tun)a 

Manlzales 

Aorencla 

YopaI 

Popayán 

VaJledupar 

Montería 

Santafé de Bogotá, D.C. 

Oulbdó 

Puerto Inírlda (Obando) 

San José del Guavlare 

Nelva 

Riohacna 

Santa Marta, D.T. 

Vlllavioencio 

Pasto 

Cúcuta 

Mocoa 

ArmenIa 

Pareira 

Bucaramanga 

SlnoeIeJo 

lbagué 

Call 

Mltú 

Puerto CllI1'8Iio 

TOTAL 

LONGITUD DE LAS FRONTERAS EN KILOMETAOS 

9.242 Perú 

268 EaJador 

2.219 Océano Atlántico 

1.645 Océano Pacifico 

Altitud 

(metro.) 

2.600 

96 

1.479 

125 

5 

4 

2 

2.782 

2.216 

450 

350 

1.738 

169 

16 

43 

100 

240 

442 

3 

B 

467 

2.527 

320 

595 

1.483 

1.411 

959 

213 

1.285 

995 

180 

90 

1.626 

568 
1.600 

1.300 

Temperatu­

ra media 

re) 

14 

29 

20 

28 

29 

28 

28 

13 

17 

26 

26 

19 

27 

28 

28 

29 

28 

26 

26 

27 

26 

14 

27 

25 

20 

21 

23 

27 

21 

23 

27 

28 

Población 

censada en 

ocl de 1985 

(mllea)(l) 

4.236 

24 

1.480 

27 

32 

927 

564 

94 

309 

88 

30 

165 

224 

243 

94 

12 

41 

200 

86 

234 

191 

257 

388 

27 

195 

300 

356 

141 

315 

1.429 

18 

11 

12.740 

(1) Población total nacional con ajuste por c:oncIllación censal. (2) No Incluye la población de Santafé de Bogotá, D.C. Fuentes: Instituto Geográfico Agustín Codazzl y 

Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE -. (XV Censo Nacional de Población y IV de Vivienda, Volumen 1, julio de 1986 Y Constitución Política de 

la República de Colombia (Julio 5{1991). NOTA: De conformidad con la nueva Constitución Política de Colombia, .. generaron los siguientes cambios políticos 

administrativos: Art 309, por el aJallas actuales Intendencias y Comisarías, se erigen en Departamentos. Arl 322. que cambia el nombre de Bogotá, D.E., por el de 

Santafé de Bogotá, Distrito Capital y además, le asigna funciones de Capital de la República y del Departamento de Cundinaman::a. De acuerdo con el Arl 326, la dudad 

de Cartagena se consb!uyó en Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y la de Santa Marta en Distrito Turístico e Histórico. Art 101, define los límites de 

Colombia, conforme a los establecidos en los tratados Internacionales aprobados por el Congreso y ratificados por el Presidente de la República y los definidos por los 

laudos arbritales en que sea parte la Nación. Forman parte del territorio continental, el Archipiélago de San Andrés, Providencia, Santa Catalina y Malpelo, además de 

las Islas, Islotes, Cayos, Morros y Bancos que le pertenecen. Art. 288, son entidades territoriales, los Departamentos, los Distritos, los Municipios y los Territorios Indígenas. 
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